IBGE

Tabela 1 - Produto Interno Bruto e participacao das Grandes Regides

e Unidades da Federacao - 2012

Contas Regionais do Brasil 2012

Grandes Regides
e
Unidades da Federacao

Produto Interno Bruto

Valor corrente (1 000 000 R$)

Participacao (%)

Brasil

Norte
Rondénia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa

Tocantins

Nordeste
Maranhao
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe

Bahia

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro

Séo Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina

Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias

Distrito Federal

4392 094

231383

29 362

9629

64 120

7314

91 009

10 420

19 530

595 382

58 820

25721

90 132

39544

38731

117 340

29 545

27 823

167 727

2 424 005

403 551

107 329

504 221

1408 904

710 860

255 927

177 276

277 658

430 463

54 471

80 830

123 926

171 236

100,0

53
0,7
0,2
1,5
0,2
21
0,2

0,4

13,6
1.3
0,6
2,1
0,9
0,9
2,7
0,7
0,6

3,8

55,2

16,2
5,8
4,0

6,3

9,8
1,2
1.8
2,8

3,9

Fonte: IBGE, em parceria com os Orgaos Estaduais de Estatistica, Secretarias Estaduais de Governo e Superintendéncia da Zona Franca de Manaus -

SUFRAMA.





